казённое учреждение «Муниципальный орган управления образованием
 Анучинского  муниципального округа Приморского края»

П Р И К А З

22.09.2022 г.
	с. Анучино

         № 134 - а

   Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и  оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Анучинского муниципального округа,  на 2022-2023 учебный год

        Во исполнение приказа Министерства образования Приморского края от 16.09.2022 г. № 1022 - а «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2022 – 2023 учебный год», стратегической инициативы «Школа успешного будущего», утвержденной приказом министерства образования Приморского края от 29.07.2022 г. № 796 – а, в целях организации работы по повышению качества образования, оценки уровня функциональной грамотности обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, Ильченко Н.Ф. – методиста отдела общего и дополнительного образования.
2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, на 2022-2023 год (приложение 1).
3. Сформировать  муниципальный методический актив по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся (приложение 2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений Анучинского МО:
-обеспечить разработку и утверждение, выполнение планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 2022-2023 год в срок до 27 сентября 2022 г.;
- назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности в учреждении.
- организовать информационно – просветительскую работу с родителями по вопросам развития функциональной грамотности обучающихся.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника КУ МОУО                                                         М.В. Суляндзига

Приложение 1
                                                                                 к приказу   от 22.09.2022 г. № 134 - а

	Муниципальный план мероприятий,
направленный на формирование и оценку
функциональной грамотности  обучающихся,
на 2022-2023 учебный год

	№
п. п.
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственные

	1
	Организация методических совещаний по вопросам формирования  и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
	ежемесячно
	Протокол совещания
	КУ МОУО
Евстефеева О.Л. – начальник отдела общего и дополнительного образования
Ильченко Н.Ф. - методист отдела общего и дополнительного образования

	2
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2022/2023 учебный год
	До 23.09.2022
	Выполнение плана
	КУ МОУО
Евстефеева О.Л. – начальник отдела общего и дополнительного образования
Ильченко Н.Ф. - методист отдела общего и дополнительного образования

	3
	Разработка и утверждение соответствующих планов на 2022/2023 учебный год на уровне образовательных организаций
	До 27.09.2022

	Выполнение плана
	Руководители общеобразовательных учреждений
(МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	4
	Утверждение списка школьных координаторов по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся
	До 28.09.2022
	Приказ о назначении школьных координаторов по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	5
	Актуализация содержания раздела на официальном сайте КУ МОУО по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Постоянно
	Раздел на официальном сайте КУ МОУО
	КУ МОУО
Ответственный за ведение сайта

	6
	Проведение методических тематических дней  по  вопросам формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся
	1 раз в месяц

	КУ МОУО
Евстефеева О.Л. – начальник отдела общего и дополнительного образования
Ильченко Н.Ф. - методист отдела общего и дополнительного образования
Заместители директоров по УВР

	7
	Организация информационного и методического сопровождения реализации школьных планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
	Постоянно
	Адресные рекомендации
	КУ МОУО
Методический актив по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся
Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	8
	Проведение входного и итогового тестирования по  вопросам формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Входное – 10.10.2022 - 21.10.2022
Итоговое – 10.04.2023 - 21.04.2023
	Региональные диагностические работы, проведенные посредством МСОКО
	КУ МОУО
Методический актив по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся
Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	9
	Подготовка аналитических справок по результатам проведения диагностических работ
	Входное –до 25.10.2022
Итоговое –25.04.2023
	Анализ динамики формирования функциональной грамотности
	Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	10
	Включение в деятельность проектов предпрофессионального образования (агроклассы), центров образования естественно – научного профиля « Точка роста»
	Постоянно
	100% охват участников целевой категории тематическими мероприятиями

	11
	Сбор информации об обучении педагогов по программам повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности средствами преподаваемого предмета; формирование базы данных учителей, не прошедших в период с 2020 и по настоящее время обучение по программ повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности
	До 25.10.2022 г.
	1.База данных о педагогах, имеющих удостоверения о прохождении программ повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности в период с 2020 и по настоящее время;
2. База данных о педагогах , не прошедших в период с 2020 и по настоящее время обучение по программ повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности
	КУ МОУО
Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	12
	Проведение семинаров по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся
	1 раз в четверть

	КУ МОУО
Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	13
	Организация и проведение открытых уроков по вопросам формирования  и оценки функциональной грамотности обучающихся
	1 четверть – МБОУ школа с. Гражданка
2 четверть – МБОУ школа с. Анучино (филиалы)
3 четверть – МБОУ школа с. Новогордеевка
4 четверть – МБОУ школа с. Чернышевка (филиалы)

	КУ МОУО
Методический актив по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся

	14
	Организация участия педагогов в семинарах,
проводимых ПК ИРО,

	Ежемесячно
	100% охват участия учителей целевой
категории.

	Руководители общеобразовательных учреждений (МБОУ школа с. Анучино, МБОУ школа с. Чернышевка, МБОУ школа с. Гражданка, МБОУ школа с. Новогордеевка)

	15
	Организация участия в региональном проекте «От
математического
образования к функциональной
грамотности».

	В течение 2022 – 2023 года
	Положительная динамика образовательных
результатов
обучающихся
по
итогам
выполнения диагностических работ по
оценке функциональной грамотности.

	Положительная динамика образовательных результатов обучающихся по итогам выполнения диагностических работ по оценке функциональной грамотности

	16
	Проведение мониторинга внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Декабрь 2022 г. – Январь 2023 г.
Март 2023г. – апрель 2023г.

	КУ МОУО

	17
	Принятие управленческих решений по результатам
	До 30.04.2023
	Корректировка плана мероприятий, итоговая
аналитическая справка.

	КУ МОУО
Евстефеева О.Л. – начальник отдела общего и дополнительного образования
Ильченко Н.Ф. - методист отдела общего и дополнительного образования

[bookmark: _GoBack]
                                                                                                 Приложение 2
                                                                                 к приказу   от 22.09.2022 г. № 134 - а

Муниципальный методический актив по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности учащихся

	ФИО
	Должность
		ОУ
	Примечание

	Ильченко Наталья Федоровна
	Методист отдела общего и дополнительного образования

КУ МОУО

	Леонова Наталья Викторовна
	Завуч МБОУ школы, с. Анучино, учитель технологии
	МБОУ школа с. Анучино

	Левицкая Марина Михайловна
	Завуч МБОУ школы, с. Чернышевка, учитель технологии
	МБОУ школа с.Чернышевка

	Матвиенко Мария Александровна
	Учитель физики
	МБОУ школа с. Анучино

	Шин Юлия Романовна
	Учитель русского языка и литературы
	Староварваровский филиал МБОУ школы с. Анучино

	Самойленко Марина Тьеровна
	Учитель биологии
	МБОУ школа с. Гражданка